¹⁾ Einige Beobachtungen über die Temperatur der Amphibien in A. Baumgaertners und v. Ettingshausens Zeitschrift f. Physik etc. 1821. vol.III. p.385. (sec. ill. Tiedemann Phys. I.)

²⁾ Mém. des Muséum d'hist. nat. 1828. Cah. 9. p. 231.

tis, quantum temperies externa in organismum vivorum momentum exercet, et sententiam iisdem superstruere licet, in variis regionibus non exter-
nas tantum plantarum et animalium formas,
sed humorum quoque calorem quadam ratione differe.

10) Sed quod physiologicam denique spectat
quam in humanum genus coeli varia temperies
habet, multifaria vis est et his notitiis vix indicari
potest. a) Auctas conspicimus sub frigido coelo pul-
monum renum et lacrymalium viarum secretiones.
Aucta sub aestu calente inter tropicos, praeter trans-
pirabilem materiam et bilem et glandis mucum aurium-
que cerumen¹⁾. b) Etsi vero in genere feminae in-
ter tropicos fertilitate feminas temperatae frigi-
daeque zonae antecellant, id tamen constat, tam neo-
natos quam adultos sub temperato modiceque frigido
coelo fortiores, circulumque sanguinis in iisdem ra-
pidiorem esse. c) Inversa itaque ratione lucis et
caloris momentum in diminuendam vis internae et
augendam caloris externae intensitatem agere vi-
detur; internam scilicet laxitatem extero tegumine
splendidiore obvelasse natura omnibus aequa, vide-
tur. Siquidem enim e polis ad aequatoriale plaga-
m abis, colores ex albo vel nullo ad nigricantes
et nitidissimas ascendunt. d) Id vero omnes com-
nune habent, quod immoda frigore qualescumque
quoad adipiscendum calorem et magnitudinem con-
spicue impedianter. Neque enim in his humanum
genus plantas et animalia superat, neque in genere
in perferenda cujuscunque coeli temperie humani
corporis tanta virtus, quantam a natura hominibus
argitam esse praedicantur. Homines scilicet victum
et amictum accommodata sibi eligere sciunt. Si-
mile quid natura animalibus dedit, quae arcticum

¹⁾ Monente Hasper, üb. die Natur und Behandlung der Krank-
heiten der Tropenländer. Leipzig 1831, Vol. I. pg. XXIV,
in quo op. habetur res literaria locupletissima et al. plur.

hiememque versus pilosa tegumine densiore vestiuntur. *e)* Tantum vero concedimus humanum corpus non ut plantae et animalia tam brevi tempore, coelo mutato affici. Quippe quidem debilitantur si non perennant, plantae bestiaeque, transplantatae faciemque externam cito commutant. *f)* Neque vero, quibus subiicitur, humanum corpus commutationes supersiciem externam tantopere spectant, quam interna organa nobiliora, pulmones dicam et hepar. Aethiopissae enim apud nos non albescunt, sed pulmonum morbis inclinant. Europaei in tropicis non tam nigrescunt quam hepatis morbis afficiuntur. Degenerant veruntamen hominum varietates nativae sub aliena zona, id quod coeli momento potissimum, neque vero matrimonio cum indigena tribus, si animo perpendes, quod redeentes in patriam varietatis nativae faciem sensim recuperant: quibus et callidissimae adnotaciones doctoris a Savaresi arrident¹⁾. De qua re, dicam de facilitate, qua corpus humanum zonae alienae accommodatur, si forte hominum classes statuere velles, has proponerem:

1) Quo longius regionum tropicarum atque arcticarum incolae in temperatas zonas procedunt, eo difficilius coeli temperiei hisce terris propriae adsuescunt. —

Ast, notatu dignissima cum sint experimenta, quae de Europaeorum facultate quam libet coeli temperiem tolerandi instituta sunt, accuratius quoque haec sola recensentur.

2) Varietas Aethiopica ita constituta esse videtur ut in multas orbis terrarum regiones transplantari queat. Sine corporis damno Nigrita patriam cum India orientali vel occidentali commutat. Nec raro coeli temperiei, qualis in Gallia, Anglia et America septentrionali usque ad sinum Chesapeak

¹⁾ Atti della reale academia delle scienze di Napoli. T. I.
pg. 243.

est, adsuescit. Quo acrius autem regionis cuiusdam clima, eo difficiliorem advena ibi deget vitam.

3) Quam facile genuinae varietatis Mongolicae patres, populi scil. ingentem Asiae interioris quadrigam montium incolentes, sub certa quadam latitudine clima quodlibet tolerant eideinque adsuescunt, dannosa eorum bella atque itinera, quibus non maris Chinensis tantummodo accolas, virtutis armorumque gloria terruere, sed et ultimas terrae occidentalis regiones expugnare, satis superque docent: nam sub iis qui Timurem secuti sunt, ducibus, imperia eorundem inde a mare boreali usque ad Indicum fere omnes Asiae regiones tenebant. nostris temporibus Chinenses, quum patria nimia hominum copia laboret, in insulam Zeloniam, Isle de France, Sanctae Helenae et promontorium Bonae Spei colonos deduxerunt. Num torridum Africanorum desertorum solum, vel humidum insularum Antillarum fervorem, Mongolicus Europaeo facilius tolerare possit, quum experimenta adhuc desiderentur, dijudicari nequit.

4) Americae indigena minori quoad hanc rem instructus videtur facilitate: Americanus a terris borealibus oriundus, statim a febre quam bilioso-nervosam dicunt correptus, infestissimo insularum Indiae occidentalis coelo conficitur: quem regio meridionalis peperit, is simulac Patagonorum agri fines transgredi conatur, acribus rheumatismis et pulmonum morbis cruciatur.

5) Malaica sub - varietas arctissimis terrarum finibus adscripta videtur, quum homines ad eandem pertinentes, etiam si plures sacro impetu abrepti, numinis Madahewa templa, quae in nivosis montium Himalaja et Hemakuta regionibus sunt exstructa, saepe visitent, rarissime tamen extra quinquagesimum lat. sept. gradum vivere possint. Amoenum autem, quo urbos in prom. Bonae Spei sita atque insula Van Die-

mensland fruitur, coelum Malaicis magis conducere videtur.